2025年 10 月 10 日 星期五
责编：徐乐 美编：左中 校对：伊韦综合 06

北望村关于山林地“家族式”陵园硬化部分予以拆除的通告
各位村民、社会各界人士：

为遏制我村范围内违规圈地建设“家族式”陵园
的行为，保护土地资源和生态环境，按照殡葬领域专
项行动工作要求，依据 《中华人民共和国土地管理
法》《江苏省殡葬管理条例》等法律法规，决定对辖
区内山林地违规建设 “家族式” 陵园硬化部分进行
拆除，现公告如下:

一、整治范围
辖区山林地内违规建设的“家族式”陵园硬化地

面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物以及石
兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识。

二、整治时间
1.公告排查期：自公告之日起至 2025 年 10 月 31 日。
2.集中整治期：2025年 11月 1日至 2026年 8月 31日。

三、整治措施
1.自公告发布之日起至 2025 年 10 月 31 日，鼓励

墓主亲属主动到北望村村委会提交亲属关系证明及
拆除承诺书等相关材料进行登记备案，并自行拆除，
党员领导干部要主动带头拆除。

2.逾期未自行拆除的以及无人认领、无人主张权
利仍未拆除的违规陵园，将对硬化部分（包括但不限
于硬化地面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物
以及石兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识）予以集
中拆除，相关责任由权利人自行承担。

特此公告。
联系人：郝晓晴 联系方式：15050845806

徐州市铜山区汉王镇北望村村民委员会
2025 年 9 月 30 日

东沿村关于山林地“家族式”陵园硬化部分予以拆除的通告
各位村民、社会各界人士：

为遏制我村范围内违规圈地建设“家族式”陵园
的行为，保护土地资源和生态环境，按照殡葬领域专
项行动工作要求，依据 《中华人民共和国土地管理
法》《江苏省殡葬管理条例》等法律法规，决定对辖
区内山林地违规建设 “家族式” 陵园硬化部分进行
拆除，现公告如下:

一、整治范围
辖区山林地内违规建设的“家族式”陵园硬化地

面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物以及石
兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识。

二、整治时间
1.公告排查期：自公告之日起至 2025 年 10 月 31 日。
2.集中整治期：2025年 11月 1日至 2026年 8月 31日。

三、整治措施
1.自公告发布之日起至 2025 年 10 月 31 日，鼓励

墓主亲属主动到东沿村村委会提交亲属关系证明及
拆除承诺书等相关材料进行登记备案，并自行拆除，
党员领导干部要主动带头拆除。

2.逾期未自行拆除的以及无人认领、无人主张权
利仍未拆除的违规陵园，将对硬化部分（包括但不限
于硬化地面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物
以及石兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识）予以集
中拆除，相关责任由权利人自行承担。
特此公告。

联系人：王倩 联系方式：13775940577
徐州市铜山区汉王镇东沿村村民委员会

2025 年 9 月 30 日

汉王村关于山林地“家族式”陵园硬化部分予以拆除的通告
各位村民、社会各界人士：

为遏制我村范围内违规圈地建设“家族式”陵园
的行为，保护土地资源和生态环境，按照殡葬领域专
项行动工作要求，依据 《中华人民共和国土地管理
法》《江苏省殡葬管理条例》等法律法规，决定对辖
区内山林地违规建设 “家族式” 陵园硬化部分进行
拆除，现公告如下:

一、整治范围
辖区山林地内违规建设的“家族式”陵园硬化地

面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物以及石
兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识。

二、整治时间
1.公告排查期：自公告之日起至 2025 年 10 月 31 日。
2.集中整治期：2025年 11月 1日至 2026年 8月 31日。

三、整治措施
1.自公告发布之日起至 2025 年 10 月 31 日，鼓励

墓主亲属主动到汉王村村委会提交亲属关系证明及
拆除承诺书等相关材料进行登记备案，并自行拆除，
党员领导干部要主动带头拆除。

2.逾期未自行拆除的以及无人认领、无人主张权
利仍未拆除的违规陵园，将对硬化部分（包括但不限
于硬化地面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物
以及石兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识）予以集
中拆除，相关责任由权利人自行承担。

特此公告。
联系人：王永 联系方式：13615116809

徐州市铜山区汉王镇汉王村村民委员会
2025 年 9 月 30 日

虎腰村关于山林地“家族式”陵园硬化部分予以拆除的通告
各位村民、社会各界人士：

为遏制我村范围内违规圈地建设“家族式”陵园
的行为，保护土地资源和生态环境，按照殡葬领域专
项行动工作要求，依据 《中华人民共和国土地管理
法》《江苏省殡葬管理条例》等法律法规，决定对辖
区内山林地违规建设 “家族式” 陵园硬化部分进行
拆除，现公告如下:

一、整治范围
辖区山林地内违规建设的“家族式”陵园硬化地

面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物以及石
兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识。

二、整治时间
1.公告排查期：自公告之日起至 2025 年 10 月 31 日。
2.集中整治期：2025年 11月 1日至 2026年 8月 31日。

三、整治措施
1.自公告发布之日起至 2025 年 10 月 31 日，鼓励

墓主亲属主动到虎腰村村委会提交亲属关系证明及
拆除承诺书等相关材料进行登记备案，并自行拆除，
党员领导干部要主动带头拆除。

2.逾期未自行拆除的以及无人认领、无人主张权
利仍未拆除的违规陵园，将对硬化部分（包括但不限
于硬化地面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物
以及石兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识）予以集
中拆除，相关责任由权利人自行承担。

特此公告。
联系人：吴世义 联系方式：13685176279

徐州市铜山区汉王镇虎腰村村民委员会
2025 年 9 月 30 日

马山村关于山林地“家族式”陵园硬化部分予以拆除的通告
各位村民、社会各界人士：

为遏制我村范围内违规圈地建设“家族式”陵园
的行为，保护土地资源和生态环境，按照殡葬领域专
项行动工作要求，依据 《中华人民共和国土地管理
法》《江苏省殡葬管理条例》等法律法规，决定对辖
区内山林地违规建设 “家族式” 陵园硬化部分进行
拆除，现公告如下:

一、整治范围
辖区山林地内违规建设的“家族式”陵园硬化地

面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物以及石
兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识。

二、整治时间
1.公告排查期：自公告之日起至 2025 年 10 月 31 日。
2.集中整治期：2025年 11月 1日至 2026年 8月 31日。

三、整治措施
1.自公告发布之日起至 2025 年 10 月 31 日，鼓励

墓主亲属主动到马山村村委会提交亲属关系证明及
拆除承诺书等相关材料进行登记备案，并自行拆除，
党员领导干部要主动带头拆除。

2.逾期未自行拆除的以及无人认领、无人主张权
利仍未拆除的违规陵园，将对硬化部分（包括但不限
于硬化地面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物
以及石兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识）予以集
中拆除，相关责任由权利人自行承担。

特此公告。
联系人：李忠队 联系方式：13505217025

徐州市铜山区汉王镇马山村村民委员会
2025 年 9 月 30 日

南望村关于山林地“家族式”陵园硬化部分予以拆除的通告
各位村民、社会各界人士：

为遏制我村范围内违规圈地建设“家族式”陵园
的行为，保护土地资源和生态环境，按照殡葬领域专
项行动工作要求，依据 《中华人民共和国土地管理
法》《江苏省殡葬管理条例》等法律法规，决定对辖
区内山林地违规建设 “家族式” 陵园硬化部分进行
拆除，现公告如下:

一、整治范围
辖区山林地内违规建设的“家族式”陵园硬化地

面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物以及石
兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识。

二、整治时间
1.公告排查期：自公告之日起至 2025 年 10 月 31 日。
2.集中整治期：2025年 11月 1日至 2026年 8月 31日。

三、整治措施
1.自公告发布之日起至 2025 年 10 月 31 日，鼓励

墓主亲属主动到南望村村委会提交亲属关系证明及
拆除承诺书等相关材料进行登记备案，并自行拆除，
党员领导干部要主动带头拆除。

2.逾期未自行拆除的以及无人认领、无人主张权
利仍未拆除的违规陵园，将对硬化部分（包括但不限
于硬化地面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物
以及石兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识）予以集
中拆除，相关责任由权利人自行承担。

特此公告。
联系人：杨明明 联系方式：13395278945

徐州市铜山区汉王镇南望村村民委员会
2025 年 9 月 30 日

西沿村关于山林地“家族式”陵园硬化部分予以拆除的通告
各位村民、社会各界人士：

为遏制我村范围内违规圈地建设“家族式”陵园
的行为，保护土地资源和生态环境，按照殡葬领域专
项行动工作要求，依据 《中华人民共和国土地管理
法》《江苏省殡葬管理条例》等法律法规，决定对辖
区内山林地违规建设 “家族式” 陵园硬化部分进行
拆除，现公告如下:

一、整治范围
辖区山林地内违规建设的“家族式”陵园硬化地

面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物以及石
兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识。

二、整治时间
1.公告排查期：自公告之日起至 2025 年 10 月 31 日。
2.集中整治期：2025年 11月 1日至 2026年 8月 31日。

三、整治措施
1.自公告发布之日起至 2025 年 10 月 31 日，鼓励

墓主亲属主动到西沿村村委会提交亲属关系证明及
拆除承诺书等相关材料进行登记备案，并自行拆除，
党员领导干部要主动带头拆除。

2.逾期未自行拆除的以及无人认领、无人主张权
利仍未拆除的违规陵园，将对硬化部分（包括但不限
于硬化地面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物
以及石兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识）予以集
中拆除，相关责任由权利人自行承担。

特此公告。
联系人：王一维 联系方式：15895295477

徐州市铜山区汉王镇西沿村村民委员会
2025 年 9 月 30 日

赵山村关于山林地“家族式”陵园硬化部分予以拆除的通告
各位村民、社会各界人士：

为遏制我村范围内违规圈地建设“家族式”陵园
的行为，保护土地资源和生态环境，按照殡葬领域专
项行动工作要求，依据 《中华人民共和国土地管理
法》《江苏省殡葬管理条例》等法律法规，决定对辖
区内山林地违规建设 “家族式” 陵园硬化部分进行
拆除，现公告如下:

一、整治范围
辖区山林地内违规建设的“家族式”陵园硬化地

面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物以及石
兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识。

二、整治时间
1.公告排查期：自公告之日起至 2025 年 10 月 31 日。
2.集中整治期：2025年 11月 1日至 2026年 8月 31日。

三、整治措施
1.自公告发布之日起至 2025 年 10 月 31 日，鼓励

墓主亲属主动到赵山村村委会提交亲属关系证明及
拆除承诺书等相关材料进行登记备案，并自行拆除，
党员领导干部要主动带头拆除。

2.逾期未自行拆除的以及无人认领、无人主张权
利仍未拆除的违规陵园，将对硬化部分（包括但不限
于硬化地面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物
以及石兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识）予以集
中拆除，相关责任由权利人自行承担。

特此公告。
联系人：杜明亮 联系方式：13407522908

徐州市铜山区汉王镇赵山村村民委员会
2025 年 9 月 30 日

班井村关于山林地“家族式”陵园硬化部分予以拆除的通告
各位村民、社会各界人士：

为遏制我村范围内违规圈地建设“家族式”陵园
的行为，保护土地资源和生态环境，按照殡葬领域专
项行动工作要求，依据 《中华人民共和国土地管理
法》《江苏省殡葬管理条例》等法律法规，决定对辖
区内山林地违规建设 “家族式” 陵园硬化部分进行
拆除，现公告如下:

一、整治范围
辖区山林地内违规建设的“家族式”陵园硬化地

面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物以及石
兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识。

二、整治时间
1.公告排查期：自公告之日起至 2025 年 10 月 31 日。
2.集中整治期：2025年 11月 1日至 2026年 8月 31日。

三、整治措施
1.自公告发布之日起至 2025 年 10 月 31 日，鼓励墓

主亲属主动到班井村村委会提交亲属关系证明及拆除
承诺书等相关材料进行登记备案，并自行拆除，党员领
导干部要主动带头拆除。

2.逾期未自行拆除的以及无人认领、无人主张权利
仍未拆除的违规陵园，将对硬化部分（包括但不限于硬
化地面、围墙、围栏、牌坊、亭、廊、祭台等构筑物以及石
兽、石柱等石雕装饰和陵园名称标识）予以集中拆除，
相关责任由权利人自行承担。

特此公告。
联系人：周微 联系方式：13852137362

徐州市铜山区汉王镇班井村村民委员会
2025 年 9 月 30 日

“您好，去戏马台可以乘坐地铁
2号线，在户部山站下车……”国庆中
秋假期，这样热情而细致的指引在徐
州各大交通枢纽、景区商圈频频可以
听到，一群身着统一服装的 “彭小
青”志愿者，已成为徐州街头一道动
人的风景。

今年国庆中秋假期，团市委联动
各县（市、区）、徐州经开区团委及市
青年志愿者协会，在全市范围内组织
开展青年文旅志愿服务，累计招募志
愿者 2300 余人，覆盖全市 67 个重要
文旅、交通点位。

团市委联动市文旅集团、市地铁
集团等单位，重点从中国矿业大学、江
苏师范大学、徐州医科大学等 9 所在徐
高校，选拔 1500 余名青年志愿者，组成
“文旅守护团”与“畅行护航团”。

“文旅守护团”分赴徐州饮食文
化博物馆、云龙湖水上世界等 14 个
重要文旅点位，提供秩序维护、游览
引导与文化讲解服务。“畅行护航
团”活跃在全市 22 个重点地铁站，为
游客提供行李寄存、协助购票、路线
咨询等便民服务，畅通游客出行的
“最后一公里”。

“您是第一次来徐州吗？诚邀您
来这些地方打卡。”在地铁徐州火车
站站，志愿者们送上来自徐州的“第
一张笑脸”，让游客的旅程从起点便
充满温情。来自山东菏泽的游客高先
生感慨：“上次来徐州都是五六年前
了，徐州的变化真大，我都认不出来
了。多亏了这些志愿者们，帮我解决
了不少麻烦。”

各县（市、区）团委同步动员，
770 余名志愿者在商圈、景区与特色
街区同步上岗，构建起全域覆盖的志
愿服务网络。从名胜古迹到现代商
圈，从湖光山色到街巷烟火，“彭小
青”的身影无处不在。
“这段用行动传递温暖的经历，

是我这个国庆假期最珍贵的回忆。”
来自山东的大学生李博轩假期没有
回家，选择成为一名 “彭小青”，他
说，“每一次耐心解答后，游客那句
真诚的 ‘谢谢’ 都让我感到特别暖
心。虽然站久了很累，但想着能帮到
大家，就觉得付出是有意义的！”

大型活动保障中，“彭小青”们
同样表现出色。10 月 3 日至 5 日，
2025 中国·徐州 CBSA 斯诺克巨星邀
请赛举办期间，40 名“彭小青”志愿
者投身赛事服务，从预检咨询、入口
检票到秩序维护、合影引导，累计志

愿服务时长超 1400 小时，以专业的素
养和青春的热情，为赛事的顺利举办
提供了有力保障。
“对专业的尊重与团队协作的

默契，让我感触最深。”来自徐州医
科大学的“彭小青”尼皮莎说，“比
赛现场，我要引导观众入座，还要举
‘保持安静’提示牌。看着观众共同
屏息，待击球入袋后由衷鼓掌，我倍
感成就，同时也感受到了斯诺克的
独特魅力。”

志愿服务不仅为游客带来了便
利，也让参与其中的大学生们收获了
成长。印嘉帆在徐州圣旨博物馆担任
讲解志愿者，她深有感触地说：“志
愿服务期间，我在‘触摸’历史的过
程中，收获了知识传递的成就感与文

化传承的责任感，希望以后能多多参
与这样的活动。”

下一步，团市委将持续深化文旅
志愿服务体系建设，推动志愿服务常
态化、专业化、品牌化发展，加强与在
徐高校、企事业单位的合作，拓展志
愿者培训渠道，同时聚焦游客需求与
城市发展，进一步优化服务点位与内
容，探索“文旅 + 志愿”深度融合的
新模式。
“您游玩，我护航”。这个假期，

“彭小青”用热忱服务诠释了“奉献、
友爱、互助、进步”的志愿精神，也让
更多人记住了徐州的温度。未来，这
股青春力量将继续奔走在城市需要
的每个角落，为徐州注入更加绚丽的
青春色彩。

2300余名“彭小青”护航假期
本报记者 刘浚豪

这个国庆假期，徐州 2000

余名“彭小青”志愿者穿梭在

城市的各个角落，用真诚服务

绘就了一道独特而温暖的风

景线。从引导问路到行李寄

存，从赛事保障到文化讲解，

这些年轻的身影不仅为游客

解决了一个个实际困难，更在

细微之处传递着一座城市的

温度。

志愿服务的价值，首先体

现在其对城市人文底蕴的生动

诠释上。在徐州这座有着深厚

历史文化的城市，志愿者们的

专业服务，就像一张流动的

“城市文化名片”。当徐州圣旨

博物馆内的志愿者，将文物背

后的历史典故娓娓道来；当分

布在徐州园博园的志愿者，为

游客悉心规划游览路线时，他

们实际上是在进行一场场生动

的文化传承。这种“有温度的

互动”，远比冰冷的指示牌更

能打动人心，让游客在获得帮

助的同时，潜移默化地触摸到

徐州的文化深度。

更值得关注的是，以“Z

世代”为主力的“彭小青”群体，正以其独特

的方式重塑城市形象的传播范式。他们不仅

是服务的提供者，更是城市的“体验官”和

“代言人”。在丰储街向游客推介特色小店，

在社交媒体分享志愿服务日常，他们用年轻

人喜闻乐见的语言和方式，让徐州的城市形

象变得更加生动、更具亲和力。这种基于共同

语境的传播，往往能突破传统宣传的边界，让

城市魅力在年轻群体中实现“破圈”传播。

从城市发展的维度看，高质量的志愿服

务，正在成为优化文旅体验的关键一环。在文

旅市场竞争日益激烈的今天，优质的“软环

境”已成为吸引游客的核心要素之一。推动志

愿服务从节假日的“集中发力”，向常态化、

专业化发展，不仅能及时填补公共服务的“空

白时刻”，更能系统性地提升城市的公共服务

能力。当游客遇到困难时，志愿者的及时出现

与贴心服务，不仅解决了游客们的燃眉之急，

更在无形中提升了整座城市的友好度。

赠人玫瑰，手有余香。当青春的热情

与城市发展的脉搏同频共振，这股蓬勃的

青春力量，既能温暖他人的旅途，也能照

亮自身的成长，既为城市注入了鲜活的生

命力，也让城市的人文底色愈发鲜明，这

正是“彭小青”志愿者们成为城市最美风

景的原因所在。

彭城新语

用
志
愿
服
务
传
递
城
市
温
度

刘
浚
豪

本报讯 （记者 孟丽 ）8 天国庆中
秋假期，徐州公交通过延长运营时间、强
化“两站”接驳、推出大学生专属福利以
及定制旅游线路等一系列贴心举措，织
密出行保障网。9 月 29 日至 10 月 8 日，
徐州公交累计发送班次超 9.8 万次，服
务乘客超 400 万人次。
“以前节假日玩到晚上，总担心赶

不上末班车。现在公交延时了，晚上逛完
户部山也能轻松回家！”10 月 5 日晚，乘
上 11 路附线公交车的市民李女士笑着
说。针对双节期间夜间出行需求激增的
特点，徐州公交提前研判客流规律，对连
接商圈、景区、交通枢纽的 12 条主要线
路实施运营时间延长调整。

作为城市交通的重要枢纽，徐州站、
徐州东站在双节期间客流量激增。为及

时疏导夜间客流，9 月 28 日至 10 月 8
日，徐州东站 10 路公交车开启 24 小时
运营，提供接驳兜底服务。线路根据每日
高铁班次、旅客到离站信息及下半夜临
客增开情况，实时开展客流疏导；徐州站
的 1 路、3 路、11 路公交车则根据到站客
流变化，灵活调整运营时间，确保旅客高
效换乘。“真没想到凌晨 2 点多下了高
铁，还可以直接坐公交到市区，不用等
车，太方便了！”来自山东的游客张先生
对接驳服务赞不绝口。

为助力市民游客深度体验徐州文旅
魅力，徐州公交围绕“五园三区两主题”

文旅布局，精心策划推出了 16 条定制旅
游专线。其中包括新开通的 2 条淮海战
役红色旅游专线、3 条徐州美食公交专
线以及 11 条“跟着苏超游徐州”专线。
这些定制旅游专线与常规公交线路形成
互补，为市民游客游览景点、体验两汉文
化、参观红色遗址、打卡商圈、品尝美食
提供了便捷的交通保障。

假期期间，16 条定制旅游专线累计
发送 2030 余个班次，服务游客超 4.48 万
人次，成为市民游客“慢游徐州”的首选
方式。“不用开车找车位，坐着公交就能
打卡多个景区，还能听驾驶员讲解历史，

这种旅游方式既轻松又有意义！”带着
家人出游的市民陈先生表示。

同时，徐州公交集团在热门景区及
人流密集站点组织开展了 “友好徐州，
志愿有我”志愿服务主题活动，并设立
志愿者服务台，配备热水、简易医疗箱
等便民设施，将“出行即服务”的初心
融入每一次帮扶指引中。此外，徐州公
交还全力护航 “苏超” 淘汰赛，推出
“赛事出行保障套餐”，织密公交出行
“保障网”，共计投入 110 台保障车辆、
发送 230 余个班次，安全转运观赛乘客
超 1.26 万人次。

徐州公交服务乘客超 400 万人次

11.22万 人 次 打 卡 徐 博 ，16.32万 游 客 访 淮 塔

国庆中秋徐州文博游热度再攀新高
本报记者 张瑾

国庆中秋双节相逢，家国同庆的宏
大意象，落在一座座人潮涌动的博物馆
里，化作与历史的凝望、与先辈的对话。
在徐州，文博场所不再仅是陈列文物的
空间，更成为可感、可触、可参与的文化
体验现场。
“没想到夜晚的博物馆这么有韵

味，灯光下的文物仿佛多了一层金色的
滤镜。”10 月 4 日晚 7 时，从南京专程
赶来的陈先生在徐州博物馆的一件文
物前感慨道。而在馆外西广场的“彭城
七里 汉风新韵”市集，非遗糖画等传承
人摊位前，孩子们目不转睛，惊叹声不
绝于耳。

为回应游客热情，徐州博物馆首次
设置上午、下午与晚间三个入馆时段，
新增“夜间观展”场景，有效适配家庭
出游与错峰游览的需求。每日上午 10 点
与下午 3 点的公益讲解，已成为游客深

入理解展览的 “必修课”。通过动态放
票与灵活调控客流，馆方在缓解“预约
难”的同时，也提升了观展体验。据统
计，长假期间，该馆接待游客 11.22 万人
次，同比增长 12.94%。

徐州城下城遗址博物馆与城墙博物
馆内，跨越千年的考古现场与节日灯影
交相辉映，游客信步其间，仿佛行走于
历史的叠影深处。户部山民俗博物馆庭
院中，戏腔婉转，非遗市集里的人间烟
火与明清古建相映成趣；不远处的遇见
博物馆，则化身科技与艺术交织的幻
境，观众沉浸光影中，完成了一场跨越
时空的对话。

在淮海战役纪念馆，每天 7 个时段
的公益讲解，将那段烽火岁月中军民同
心的壮烈事迹娓娓道来。北广场的换装
打卡区，一位年轻的父亲换上军装，怀
抱着孩子在历史布景前留影，以特别的

方式致敬英雄。“我为亲人做月饼”等
亲子研学活动，更将团圆之情与红色记
忆紧密相连。

触摸历史，致敬英雄。长假 8 天，淮
海战役烈士纪念塔景区接待了游客
16.32 万人次。

夜幕降临，徐州汉文化景区洋溢
着浓郁的汉代风情。每晚 6 点半，狮子
山楚王陵前，“王陵奇妙夜” 准时开
启。游客步入灯火璀璨的街市，投壶、
射艺、猜谜等互动项目依次排开。在与
NPC 的趣味互动中，沉睡千年的楚王
陵仿佛被唤醒，汉代市井的繁华与烟
火气扑面而来。

各博物馆的特色研学活动也异彩纷
呈。在徐州汉画像石艺术馆，观众亲自
体验汉画木版水印团扇制作，在实践中
领悟汉代艺术的雄浑与匠心；圣旨博物
馆推出的“掐盏月圆”中秋研学，将传

统掐丝珐琅工艺简化创新，孩子们将素
白灯罩变为流光溢彩的 “月饼灯”，点
亮团圆之夜。

此外，丰县博物馆通过智能互动让
孩子探秘古钱币，以 “科技 + 文物”传
承千年货币文明；沛县博物馆以“寻迹
大汉·强国之基”串联起汉语、汉字与汉
文化的源流；邳州市博物馆组织研学与
小讲解员服务，拓展了文旅融合的边界；
睢宁县博物馆与安徽省阜阳市临泉县博
物馆联合推出《汉画石语 舞动汉风》汉
画像石拓片展；新沂市博物馆则围绕
“汉风拾萃”主题，将馆藏资源与节日氛
围巧妙融合。

这个双节假期，徐州各大博物馆将
“家国情、中国风、文化味”融入每一次
讲解、互动与文创体验。游客在触摸历史
肌理的同时，也在新时代的浪潮中，寻找
到属于自己的文化认同与情感共鸣。

“彭小青”提供志愿服务。 团市委供图